АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по вопросам внешнего оформления городских территорий в сфере размещения средств наружной рекламы и информационных конструкций города Нижневартовска
17.06.2020 № 02/2020
Присутствовали:
Н.В. Лукаш, заместитель главы города, курирующий управление муниципального контроля администрации города, председатель комиссии;
В.П. Ситников, заместитель главы, директор департамента строительства администрации города, заместитель председателя комиссии;
В.А. Медведева, начальник службы наружной рекламы управления муниципального контроля администрации города, секретарь комиссии по вопросам размещения рекламных конструкций на территории города.
Члены Комиссии:
Старостенко Т.И. – исполняющий обязанности заместителя директора департамента строительства, начальника управления архитектуры и градостроительства администрации города.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.	Рассмотреть возможность размещения рекламных и информационных конструкций на территории города Нижневартовска в соответствии с поступившими в администрацию города обращениями, согласно приложению 1.
2.  Разное.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия по вопросам внешнего оформления городских территорий в сфере размещения средств наружной рекламы и информационных конструкций города Нижневартовска (СНРИ) решила:
В соответствии с пунктом 3.2 распоряжения администрации города от 29.01.2018 №81-р «О комиссии по вопросам внешнего оформления городских территорий в сфере размещения средств наружной рекламы и информационных конструкций» (с изменениями):
- согласовать представленные материалы по размещению информационных конструкций, согласно приложению 1 к настоящему протоколу;
 - отказать в согласовании представленных материалов по размещению рекламных и информационных конструкций, согласно приложению 2 к настоящему протоколу.

Председатель комиссии                                                              Н.В. Лукаш

Исполнитель:
секретарь комиссии
Медведева Валентина Александровна
тел.: (3466) 43-41-63

	Приложение 1 к протоколу заседания комиссии
 по вопросам внешнего оформления городских
территорий в сфере размещения средств
наружной рекламы и информационных
конструкций города Нижневартовска № 02/2020

	№
п/п
	Место размещения конструкции/кол-во конструкций/ Заявитель/ Вид/Тип конструкции/Содержание информации
	Заключение комиссии

	1
	ул. Ленина, 9/2
ИП Елгин Сергей Сергеевич
 (о согласовании информационной вывески OZON)

	согласовано

	2
	ул. Интернациональная, 39/1
ИП А.И. Ольховский
(о согласовании наружной отделки торгового комплекса «Юничел» с размещением на фасаде рекламно-информационных конструкций)
	согласовано

	3
	ул.Героев Самотлора, 16
ИП Л.Л. Герман
(о согласовании информационных конструкций)
	согласовано

	4
	ул. Ленина, 38А
«Газпромбанк»
 (о согласовании информационных конструкций)
	согласовано

	5
	в квартале Прибрежный 2 по улице Пикмана
ООО «НВ-Декор»
 (о согласовании наружной отделки арт галереи с размещением на фасаде рекламно-информационных конструкций)
	согласовано

	6
	ул. Мира,5П,стр. 9
ООО «Основа»
(о согласовании наружной отделки склада–магазина с размещением на фасаде рекламно-информационной конструкции)
	согласовано

	7
	ул. 60 лет Октября, 19а
ИП В.В. Литаврин
(о согласовании информационных конструкций)
	согласовано

Приложение 2 к протоколу заседания комиссии
 по вопросам внешнего оформления городских
территорий в сфере размещения средств
наружной рекламы и информационных
конструкций города Нижневартовска № 02/2020

	№
п/п
	Место размещения конструкции/кол-во конструкций/ Заявитель/ Вид/Тип конструкции/Содержание информации
	Заключение комиссии

	1
	ул. Лопарева, 71
ООО «Союзсервис»
(о согласовании эскиза цветового решения и размещения информационных конструкций магазина «МОНЕТКА»)
	Представленные на согласование материалы не соответствуют требованиям, утвержденным решением Думы города Нижневартовска от 23.11.2018 № 407 "О правилах благоустройства территории города Нижневартовска" (с изменениями) (далее – Правила) в связи со следующим:
Размер шрифта вывески «МОНЕТКА» превышает допустимые параметры по высоте, при норме 0,5м имеет высоту 0,87 м., верхняя часть логотипа «М» размещена выше фриза.
       Двухсторонняя световая консоль «М» превышает допустимые параметры по высоте и ширине, при норме 0,6х0,8м имеет габариты 0,8х1,1м.
       На основании вышеизложенного отказать в согласовании представленных материалов. Заявителю рекомендовать разработать эскиз цветового решения и размещения информационных конструкций в соответствии требованиями Правил благоустройства территории города Нижневартовска, повторно обратиться в департамент строительства в управление архитектуры и градостроительства администрации города для согласования разработанной документации.

	2
	ул. Пермская, 13
ООО «ТД Обьрыба»
 (о согласовании эскиза цветового решения и размещения информационных конструкций магазина «МОНЕТКА»)
	Представленные на согласование материалы не соответствуют требованиям, утвержденным решением Думы города Нижневартовска от 23.11.2018 № 407 "О правилах благоустройства территории города Нижневартовска" (с изменениями) (далее – Правила) в связи со следующим:
Размеры шрифтов вывесок «МОНЕТКА» и «УНИВЕРСАМ» превышают допустимые параметры по высоте, при норме 0,5м имеют высоту 0,87м и 0,55 м соответственно. Верхняя часть логотипа «М» размещена выше фриза.  Двухсторонняя световая консоль «М» превышает допустимые параметры по высоте и ширине, при норме 0,6х0,8м имеет габариты 0,8х1,1м.
На основании вышеизложенного отказать в согласовании представленных материалов. Заявителю рекомендовать разработать эскиз цветового решения и размещения информационных конструкций в соответствии требованиями Правил благоустройства территории города Нижневартовска, повторно обратиться в департамент строительства в управление архитектуры и градостроительства администрации города для согласования разработанной документации.

	3
	ул. 60 лет Октября, панель 23 (ГСК «Маяк»)
ООО "Гиппократ"
(о согласовании размещения рекламной конструкции)
	Рекламная конструкция ООО "Гиппократ" выполнена в виде надувной объемной фигуры "Врача" высотой   3,5  метров с машущей рукой и с надписями о предоставляемых услугах. Разместить данную рекламную конструкцию предлагается на кровле гаража ГСК "МАЯК".
 Гаражи ГСК "МАЯК" по улице 60 лет Октября, панель 23 представляют собой одноэтажные блокированные гаражи стандартной высоты.
[bookmark: _GoBack] В соответствии с рекомендациями Концепции комплексного благоустройства территории города Нижневартовска с учетом местных климатических особенностей, утвержденной постановлением администрации города от 31.03.2017 N494, вид рекламной конструкции должен скрывать неприглядные объекты городской инфраструктуры, с формированием единой конструкции для размещения необходимой рекламы и информации всех организаций, расположенных по данному проезду. Заявленная рекламная конструкция в виде надувной фигуры не соответствует архитектурному облику сложившейся застройки и не учитывает рекомендаций Концепции комплексного благоустройства территории города Нижневартовска с учетом местных климатических особенностей. Фактически высота предполагаемой к размещению конструкции в 3,5 м превышает высоту строения, на котором предполагается разместить рекламную конструкцию, при размещении создаст дополнительный визуальный шум территории ГСК, что не способствует созданию единого городского рекламно-информационного пространства.
Кроме того, представленный на согласование эскиз не соответствует нормам Положения о порядке установки и эксплуатации рекламных конструкций на территории города Нижневартовска, утвержденного постановлением администрации города от 22.12.2017 №1896 (с изменениями) (далее – Положение).
В соответствии с п. 4.6.5 Положения крышные рекламные конструкции - рекламные конструкции среднего, большого и сверхбольшого форматов, присоединяемые к объектам, размещаемые полностью или частично выше уровня карниза объекта либо на крыше.
Крышные рекламные конструкции выполняются в виде плоской панели, оборудованной исключительно внутренним подсветом, или в виде отдельных букв и логотипов, состоящих из отдельно стоящих символов, без фона с внутренним подсветом.
Размер крышной рекламной конструкции определяется индивидуально в зависимости от размера и архитектурных особенностей объектов.
Высота крышных рекламных конструкций должна быть не более одной десятой части от высоты фасада объекта (от цоколя до кровли), со стороны которого размещается рекламная конструкция. Площадь информационного поля указанного вида рекламной конструкции определяется расчетным путем.
Для крышных рекламных конструкций в обязательном порядке разрабатывается индивидуальный проект рекламной конструкции с целью обеспечения безопасности при установке, монтаже и эксплуатации.
Крышные рекламные конструкции должны быть оборудованы системой аварийного отключения от сети электропитания. При разработке проектов крышных рекламных конструкций в обязательном порядке должны быть учтены требования безопасности, проведены работы по обследованию несущей способности крыши, восстановлению кровли после установки рекламной конструкции.
Количество сторон крышной рекламной конструкции не может быть более одной.
Следовательно представленный на согласование эскиз не может быть одобрен (согласован).